Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Acta et decreta

Hieronymus von Croaria

[Hagenau], 11. Apr. 1500

Sessio quintadecima

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313501)

sessio XV

Sessio quintadecima.

De sabbati sexta diei mensis Julij fuit sessio generalis concilij loco et hora consuetis in qua fuit romanorum et hungarorum rex cum nobilibus suis sibi insignibus regalibus fulentibus presidente in eadem Johanne episcopo Hostienensi cardinali viciario. fuitque in ea celebratum officium missae de domina nostra per reverendissimum patrem dominum Nicolaum archiepiscopum Buesuensem. Qua cantata legebantur reliqua more sessionum: et reverendus pater dominus anthonius episcopus concordienensis legebat quoddam statutum cui tenor sequitur. et est talis.

Decretum silentij.

Sacrofancta synodus Constantiensi. Precipit et mandat sub pena excommunicationis late sententiae quam venientes incurrere vult ipso facto: et sub pena carcerum duorum mensium et fauoris heresis ne aliquis cuiuscumque status auctoritatis gradus ordinis preminentie aut conditionis fuerit etiam si imperiali regali cardinalatus archiepiscopali episcopali prefulgeat dignitate in hac presenti sessione deo auctore hodie celebranda ipsam sessionem seu pronuntiantes et loquentes in eadem perturbet murmuret impediat aut quavis strepitum voce vel manibus aut pedibus faciat. Et quia materia deo annuente tractanda per omnes nationes et sanctos patres spiritus sancto dirigente unanimiter et concorditer conclusa est. put audientibus prohibet et mandat eadem sancta synodus sub simili pena ac fauoris heresis ut quis clamare contradicere aut etiam surgere disputare vel defendere aut alta voce loqui audeat nisi ad hoc per ipsam sanctam synodum deputatus: alioquin prefacientes decrevit eo ipso excommunicationis vinculo inodatos penas carceris et duriores expressas: nimirum euasuros.

Qua quidem constitutione deputati quattuor nationum videlicet Antonini Cordienensis. nomine italice. Stephanus doleensis. nomine gallicane. Nicolaus merseburgenensis nomine germanice. et Patricius cartagenensis. nomine anglicane. dominus Johannes Hostienensis. presidentis nomine collegij cardinalium per verbum placet approbavit.

Consequenter episcopus Concordienensis legebat sententiam per Johannem hunc de regno bohemicum quod fuit de gradat in presentia concilij et tradit curie seculari.

Sententia contra Johannem hunc.

Sacrosancta gñalis Constañ. synodus eccliam ca-
 tholicam repñtans in spũsancto legitime
 cõgregata ad ppetuã rei memoriã: q̃ teste rei veritate arbor mala
 fructus malos facere p̃suevit, hinc ẽ q̃ ṽr dñate meõrie Johes
 wickleff sua mortifera doctrina nõ in christo iesu per euangeliuz
 vt olim sancti p̃res filios genuere: sed p̃tra christi salutare fidem
 velut radix virulenta plures genuit filios pestiferos q̃s sui pueri
 si dogmatis reliquit successores aduersus quos hec sancta syno-
 dus tanq̃ spurios et illegitimos filios cogit insurgere et eoz erro-
 res ab agro dñico tanq̃ vepres nociuas cura p̃uigili et cultro au-
 ctoritatis ecclesiastice reseccare: ne vt cancer serpant in pernitem
 alioz. Cũ itaq̃ in sacro generali cõcilio nup̃ Rome celebrato de-
 cretum fuerit doctrinã damnate memoriẽ Johis wickleff dam-
 nandã esse: et libros eius h̃mõl doctrinam p̃nentes fore tanq̃ he-
 reticos comburendos: et doctrinam ipsam damnatã: et libros ei-
 tanq̃ doctrinam insanam et pestiferã includentes combustos fu-
 sse cum effectu et h̃mõl decretuz auctoritate cõciliũ fuerit approba-
 tum. Nihilominus tamen q̃dam Johes huse in hoc sacro cõ-
 cilio h̃c p̃sonaliter p̃stitutus nõ christi sed potius Johis wickleff
 heresiarche discipulus post et p̃tra damnationẽ et decretuz h̃mõl
 ausu temerario p̃traueniens errores eius plures et hereses tã ab
 ecclesia dei q̃ etiã a certis olim reuerendis in christo p̃sbo dñis
 archiepiscopis ep̃is diuersoz regnoz et mgr̃is in theologia plu-
 riuũ studioz condemnatos dogmata sua assertit et p̃dcauit p̃sers-
 tim damnationi scolastice ipsoz articuloz wickleff facte plures
 in vniuersitate Pragensi cũ suis complicibz in scolis et in p̃dcatibz
 onibz publice resistendo: ac ipm̃ Johem wickleff virum catho-
 licum et doctorem euangelicũ in fauorem eius doctrine corã mul-
 tudine cler̃i et ppl̃i declarauit, certos etiã articulos infrascriptos
 et plures alios et merito damnabiles tanq̃ catholicos esse asseru-
 it et publicauit q̃ in libris ipsius Johis huse et opusculis notorie
 p̃tinent. Quapropter habita p̃ p̃us plenaria informattione de p̃-
 missis et diligenti deliberatione reuerendissimoz in christo pas-
 trũ dñoz. s. Romane ecclesie cardinaliũ patriarchaz archiep̃i-
 corũ ep̃oz et ceteroz p̃latorz et doctoz sacre pagine et iuris vtriusq̃
 in multitudine copiosa hec sacrosancta Constañ. synodus decas

Bessio XV

rat & diffinit articulos infra scriptos q̄ habita collatiōe p̄ plures
 mgros in sacra pagina reperti fuerūt contineri in eius libris & opu
 sculis manu propria scriptis, & q̄s etiā idem Johannes hufs in publica
 audientia corā patribz & platis huius sacri concilij confessus fuit in suis
 libris & opusculis contineri nō esse catholicos nec tanq̄ tales eē
 dogmatizandos: sed ex eis plures esse erroneos alios scandalo
 sos & nōnullos eorūdem esse notorie hereticos & iam dudū a san
 ctis patribz & gēralibz concilijs reprobatos & dānatos. Ipsosq̄ p̄dī
 care dogmatizare aut quōlibz approbare dūstricte inhibēdo. S̄z
 cū infra scripti articuli exp̄sse cōtinent in libris seu tractatibz suis
 vīz in libro quē intitulat de ecclesia & alijs suis opusculis: ideo lib
 ros p̄dictos & doctrinā suā & singulos alios tractatus & opuscula
 in latino siue vulgari Bohemico p̄ ipm̄ editos aut in quocūq̄ alio
 idiomate p̄ aliū vel alios trāslatos. hec sacrosancta synod̄ repro
 bat atq̄ dēminat ip̄os cōburendos publice & solēniter in p̄ntia
 cleri & ppli in ciuitate Costan̄. v̄alibi decernit & diffinit adiciens
 p̄p̄missa oēm eius doctrinā merito esse & fore suspectā de fide: et
 ab oibz christifidelibz euitandā: & vt de medio ecclē illa p̄nciosa
 doctrina eliminē. Hec sacrosctā synodus p̄sus iubet p̄ locoz or
 dīnarios tractatus & opuscula h̄mōi p̄ censurā ecclesiasticā: etiā si
 opus sit cū adiectiōe pene & fautorie heresis diligēter inquiri et
 repertos ignibz publice cremari. Si q̄s aut̄ huius sententię ac
 decreti violator aut p̄emptor extiterit. statuit eadē sancta synod̄
 p̄ locoz ordinarios & inq̄sitores hereticę p̄uitatis q̄ talem vel ta
 les veluti suspectū vel suspectos de heresi p̄cedendū. Quis insu
 p̄ actis & actitatis in causa inq̄sitiōis de & sup̄ h̄resi contra p̄dictū
 Johem hufs habitis & factis: habita p̄ p̄ys fideli & plenaria cō
 missarioz in h̄mōi causa deputatoz relatione: aliozūq̄ mgroz in
 theologia ac doctoꝝ iuris vtriusq̄ inde & sup̄ actis actitatis ac de
 ctis testium fidedignoz & plurimoz que dicta ip̄i Johi hufs pa
 lam & publice lecta sunt coram patribz & platis huius sacri concilij
 p̄ quoz testū dicta apertissime p̄stat eundem Johem multa ma
 la scandalosa seditiosa & p̄iculosas hereses dogmatizasse in publi
 co: & p̄ multa annoꝝ curricula p̄dicasse. Christi noīe inuocate
 hec sacrosancta synodus Costan̄ solum deū p̄ oculis h̄is p̄ h̄ar
 diffinitiuā sententiā quā p̄fert in his scriptis p̄nūciat decernit et

Bessio XV

declarat dictum Iohem hufs fuisse et esse verum et manifestum hereticum. Ipseque errores et hereses dudum damnatos et plurima scandalosa prae auriu offensiva temeraria et seditiosa dogmatizasse et publice predicasse in non modica offensam diuinae maiestatis ac vltis ecclesie scandalum et fidei catholice detrimendum. clauis etiam ecclesie et censuras ecclesiasticas vilipendisse: in quibus per annos multos persistit animo indurato: christifideles per suam pertinaciam nimium scandalizans cum appellatione ad dominum nostrum Iesum Christum tanquam ad summum iudicem omnis ecclesiasticis medijs interposuerit: in qua multa falsa insuriosa posuit et scandalosa ipsius sedis apostolice censurarum ecclesiasticarum et clauium in contemptum. Idcirco propter premissa et alia plura prefaturus Iohem hufs hereticum fuisse et esse haec sancta synodus pronunciat et tanquam hereticum iudicandum et condemnandum fore iudicat et condemnat per praesentes dictaque appellationem tanquam iniuriosam et scandalosam et illi solam iurisdictionis ecclesiasticae reprobando. Ipseque Iohem hufs plim christianum maxime in regno bohemie in predicacionibus suis publicis et scripturis per eum compilatis seduxisse ac eiusdem populi christiani non verace predicatore euangelij christi sed expositione sanctorum doctorum sed fuisse verius seductorem verum quia per ea quae haec sacrosancta synodus vidit et audiuit cognouit eundem Iohem hufs pertinacem et incorrigibilem et a deo taliter quod non cupiebat ad gremium sancte matris ecclesie redire neque hereses et errores per eum publice defensatos et predicatos velle absurare. Idcirco hoc sacrum concilium Constantiense eundem Iohem hufs ab ordine sacerdotali et alijs ordinibus quibus exstitit insignitus deponendum et degradandum fore declarat et decernit committens nihilominus reuerendis in christo patribus archiepiscopo mediolani Feltrensi. Astetensi. Alexandrino Bagarensi. et varensi episcopis: vt in praesentia huius sacrosanctae synodi dictam degradationem: semper quod ordo iuris requirit debite exequantur.

Haec sancta synodus Constantiense. Iohem hufs attento quod ecclesia dei non habeat vltra quod agere valeat iudicio seculari relinquere et ipsum curiae seculari relinquendum fore decernit.

Articuli danati Iohis hufs de quibus supra fit mentio
Vnica est sancta vniuersalis ecclesia que est predestinata
toque vniuersitas, et infra sequitur. Vniuersal'

sancta ecclesia tñ est vna: sicut tantū est nūerus vnus oīm pdesti-
natorū. Paulus nunq̄ fuit membrū diaboli: licz fecerit act⁹ q̄sdaz
actib⁹ ecclesie malignantiū p̄siles. P̄sciti non sunt p̄tes ecclesie
cū nulla pars eius ab ea finaliter excidit eo q̄ p̄destinationis cha-
ritas quē ipsa ligat nō excidit. Due nature diuinitas ⁊ hūanitas
sunt vnus christus. P̄scitus ⁊ si aliquādo sit in grā fm̄ p̄sentem
iusticiam: tñ nūq̄ est ps̄ sancte ecclesie, ⁊ p̄destinatus semp̄ manet
mēbr⁹ ecclesie licz aliqñ excidit a grā aduenticia: sed nō grā p̄desti-
nationis. Sumēdo ecclesiaz p̄ uocacione p̄destinatorū siue sit in
grā siue nō fm̄ p̄sentem iusticiam, isto modo ecclesia est articu-
lus fidelū, Petrus nō fuit nec ē caput ecclesie sancte catholice. Sa-
cerdotes quolibet criminoſe viuētes sacerdotij pollent potesta-
tem ⁊ sic vt filij infideles sentiūt infideliter. De septē sacramentis
ecclesie de clauib⁹ officijs censuris morib⁹ ceremonijs ⁊ factis re-
bus ecclesie: ueneratione reliquiarū indulgentijs ⁊ ordinib⁹. Pa-
palis dignitas a cesare inoleuit ⁊ pape p̄fectio ⁊ institutio a cesarū
potentia emanauit. Nullus sine reuelatione assereret rationa-
biliter de se vl̄ de alio q̄ esset caput p̄ticularis sancte ecclesie, nec Ro-
pōtiffex est caput Romane ecclesie. Nō oportet credere q̄ iste qui
cūq̄ romanus pontiffex sit caput cuiuscūq̄ p̄ticularis ecclesie san-
cte nisi deus euz p̄destinauerit. Nemo gerit vicem christi vel Pe-
tri nisi sequatur eum in morib⁹: cum nulla alia sequelasit perti-
nentior nec aliter a deo recipiat procuratoriam potestatem: quia
ad illud officij vicarij requirit: ⁊ morū p̄formitas ⁊ institutiōis au-
toritas. Papa nō est manifestus ⁊ verus successor p̄ncipis aplo-
rum Petri si uiuit morib⁹ contrarijs Petro, ⁊ si querit auaricia
am est vicarius Iude scharothis. Et pari euidentia cardinales
nō sunt manifesti ⁊ veri successores collegij aliorū aploz christi ni-
si uixerint more aploz. Fruantes consilia ⁊ mandata dñi n̄ri Iesu
christi. Doctores ponētes q̄ aliquis per censuram ecclesiasticam
emendandus si corrigi noluerit iudicio seculari est tradendus p̄
certo sequunt in hoc pontiffices scribas ⁊ phariseos q̄ christū no-
lentē eis obedire in oīmib⁹ dicentes: nobis nō licz interficere quēz
q̄ ipm̄ seculari iudicio tradiderūt, eo q̄ tles sunt homicide grau-
ozes q̄ pylatus. Obedientia ecclesiastica est obedientia fm̄ adinū-
tionem sacerdotū ecclesie p̄ter expressam auctoritatem scripture,

Sessio XV

Dūssio imediata hūanorū opoz est q̄ sint virtuosa vel vitiosa: q̄
 sibi est vitiosus et agit quicq̄ tūc agit vitiose, q̄ sicut crimen qd̄
 vitii d̄: siue pctm̄ mortale inficit v̄l iter actus hoīs, sic virtus v̄l
 iustificat oēs actus hoīs virtuosū. Sacerdos viuēs s̄m legē et hūc
 noticiā scripture ad affectū ad edificandū pplm̄ debet p̄dicare nō
 obstante p̄tensa excoicatione et infra. Et si papa vel alius p̄posuē
 mandat sacerdoti sic disposito nō p̄dicare nō debet obedire sub
 ditus. Quilibet p̄dicantis officii de mādato accipit qui ad sacer
 dotiū accedit et illud mandatū debet exequi p̄tensa excoicatione
 nō obstante. Per censuras ecclesiasticas excoicationis suspensōis
 et interdicti ad sui exaltationē clerus pplm̄ laicalem sibi supeditat
 auariciā multiplicat maliciā, p̄tegit et viā p̄parat antichristo. Si
 gnū autē euāgens est q̄ ab antichristo tales p̄cedant censure: q̄s vo
 cant in p̄cessibz suis fulminatiōes q̄bz clerus p̄ncipalissime p̄ces
 dit p̄tra illos q̄ denudāt nequitia antichristi: quā clerus marie p̄ se
 usurpat. Si p̄p̄ est malus et p̄fert si est p̄scitus tūc vt iudas apl̄s
 est diabolus fur et filius p̄ditionis et nō caput sancte militantis ec
 clesie cū nec sit membrū eius. Gratia p̄destinationis est vinculū q̄
 corpus ecclesie et q̄libet eius mēbrū iungit ipsi capiti insolubile
 Papa vel p̄latus malus et p̄scitus est equo ce pastor et vere fur et
 latro. Papa nō debet dici sanctissimus etiā s̄m officii: q̄ als rex
 etiā deberet dici sanctissimus s̄m officii, et p̄cones dicerent sancti
 imo etiā diabolus deberet dici sanctus cum sit officarius del.
 Si papa viuūt christo p̄trarie etiā si ascenderet p̄ ritā et legitimā
 electionē s̄m p̄stitutionē hūanā vulgatā, tū aliunde ascenderet q̄
 p̄ christū. Dato etiā q̄ intraret p̄ electōz a deo p̄ncipalr factā. Nā
 iudas sebariotoh̄rite et legitie est elect⁹ a dō iesū christo ad apl̄atū
 et tū ascendit aliunde in ouille ouitū. Condemnatio, cly, articuloz
 Johānis wickleff p̄ doctores facta ē irrōnabilis et iniqua et ma
 lefacta et ficta est cā p̄ eos allegata v̄tz ex eo q̄ null⁹ eoz sit catho
 licus, sed q̄libet eoz aut est hereticus aut erroneus aut scandalo
 sus. Nā eo ip̄o q̄ electores v̄l maior ps eoz ipsi p̄senserūt vinā vo
 ce s̄m ritus hoīm in p̄sonā aliquā eo ip̄o illa p̄sona ē legitime elec
 ta, vel q̄ eo ip̄o est verus et māifestus vicarius vel successor p̄
 tri apl̄i vel alterius apl̄i in officio ecclesiastico. Cū si electores hū
 vel male elegerūt op̄ibz electi debemus credere, nā eo ip̄o q̄ quis